

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 38*
(02 दिसंबर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

मातोश्री पाणंद रस्ते

*38. डॉ. कल्याण वैजीनाथराव काले:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के ध्यान में यह बात आई है कि महाराष्ट्र में छत्रपति संभाजी नगर के फुलंबरी तालुका में "मातोश्री पाणंद रस्ते" योजना के अंतर्गत गंभीर वित्तीय और प्रशासनिक अनियमितताएं ज्ञात हुई हैं;

(ख) यदि हां, तो इस मामले में की गई जांच की स्थिति क्या है और क्या मंत्रालय को जांच रिपोर्ट प्राप्त हुई है या नहीं;

(ग) इस अनियमितता में संलिप्त अधिकारियों/कर्मचारियों के विरुद्ध की गई कार्रवाई का ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या मंत्रालय के पास इस बात की कोई जानकारी है कि क्या दोषियों से उक्त राशि वसूल की गई है या नहीं, यदि नहीं, तो वसूली के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;

(ङ) क्या सरकार इस मामले में तकनीकी अधिकारियों (इंजीनियरों) की भूमिका की पुनः जांच करने पर भी विचार कर रही है जिससे कि उचित जवाबदेही सुनिश्चित की जा सके; और

(च) क्या भविष्य में ऐसी अनियमितताओं को रोकने के लिए महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी (मनरेगा) योजना के निगरानी तंत्र को और सुदृढ़ करने की कोई योजना है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (च): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 02.12.2025 को लोक सभा में पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न संख्या 38 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (ड): चूँकि मातोश्री पाणंद रस्ते योजना महाराष्ट्र राज्य द्वारा तैयार एवं लागू की गई है , इसलिए राज्य से रिपोर्ट मांगी गई थी। महाराष्ट्र राज्य सरकार से प्राप्त रिपोर्ट की प्रति **अनुबंध-1** में संलग्न है।

(च): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) एक मांग-आधारित मजदूरी रोजगार योजना है यह योजना पूर्णतः एकीकृत विनिमय आधारित प्रबंधन सूचना प्रणाली (एमआईएस) प्लेटफॉर्म -नरेगासॉफ्ट से संचालित होती है। इसके माध्यम से योजना के नियोजन, प्रशासनिक एवं तकनीकी स्वीकृति , जॉब कार्ड निर्गमन , मांग स्वीकृति, मस्टर रोल जारी करने, कार्य मापन, भुगतान स्वीकृति एवं अंततः प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी)- सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) के माध्यम से लाभार्थियों को भुगतान की निगरानी की जाती है।

पारदर्शिता एवं जवाबदेही इस योजना के प्रमुख उद्देश्य हैं। ग्रामीण विकास मंत्रालय ने राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों में योजना के क्रियान्वयन में पारदर्शिता एवं जवाबदेही सुनिश्चित करने हेतु मजबूत प्रणाली अपनाई है। योजना के अंतर्गत जारी निधियों के उचित उपयोग हेतु की गई विभिन्न निगरानी एवं मूल्यांकन व्यवस्थाओं का संक्षिप्त विवरण **अनुबंध-1।** में दिया गया है।

दिनांक 02.12.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 38 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-I

दिनांक : 13/11/2025				
प्रारंभिक जांच रिपोर्ट				
माननीय मुख्य कार्यपालक अधिकारी के दिनांक 04/11/2025 के पैरा संख्या 23 की टिप्पणियों में दिए गए निर्देशों के अनुसरण में , फुलंबरी तालुका में मातोश्री पाणंद रस्ते के काम का दौरा करके , मजदूरों के बयान मौके पर ही दर्ज किए गए , और इस बारे में रिपोर्ट निम्नानुसार प्रस्तुत की जा रही है।				
क्रमांक	ग्राम पंचायत का नाम	कार्य कोड	कार्य का नाम	निरीक्षण के दौरान देखी गई टिप्पणियाँ
1	2	3	4	5
1	अलंद	1815009010/आरसी/1234701041	आरसी मातोश्री जलगाँव हाईवे से खामगाँव शिव 00 से 01 किमी अलंद	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
2	अलंद	1815009010/आरसी/1234701038	आरसी मातोश्री मारुति मंदिर से नवनाथ मंदिर 00 से 01 किमी अलंद	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है

				और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
3	अलंद	1815009010/आरसी/1234701034	आरसी मातोश्री नायगावहन फाटा से अलंद एन पिपारवात 00 से 01 किमी अलंद	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
4	बाबरा	1815009027/आरसी/1234732463	आरसी मातोश्री बाबरा से चिंचोली शिव रोड (मोथा माला) 00/00 से 1/00 किमी जीपी बाबरा	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
5	भोधेगांव (केएच)	1815009023/आरसी/1234768038	आरसी मातोश्री रोड नागेश्वर मंदिर से हिवरा शिव रोड किमी 0/00 टीई 2/00 जीपी बोधेगाँव केएच	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित

				बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
6	बोरगांवअरजा	1815009018/आरसी/1234762939	आरसी मातोश्री रोड सार्वजनिक कुआँ से भाऊसाहेब शौबा बलंदे फार्म किमी 0/00 से 1/00 जीपी बोरगाँव अराज	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
7	चिंचोली I (बीके)	1815009049/आरसी/1234712054	आरसी मातोश्री चिंचोली से गोवर्धन बस्ती 01 से 02 किमी भाग II	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।

8	चिंचोली । (बीके)	1815009049/आरसी/1234712047	आरसी मातोश्री चिंचोली से गोवर्धन बस्ती 00 से 01 किमी भाग ।	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
9	चिंचोली नकीब	1815009003/आरसी/1234710859	आरसी मातोश्री चिंचोली नकीब से शेन कटरी वास्ति रोड 00 से 01 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
10	धमनगांव	1815009052/आरसी/1234703946	आरसी मातोश्री दलित श्मशान भूमि से बाभुलगांव रोड 1 किमी धमणगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।

11	धमनगांव	1815009052/आरसी/1234710555	आरसी मातोश्री जूनी ईदगाह से मंसूर रसूल फार्म 00 से 01 किमी धमनगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
12	धमनगांव	1815009052/आरसी/1234713049	आरसी मातोश्री धमनगांव से सुल्तानवाड़ी शिव रोड किमी 0/00 से 0/01	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
13	धमनगांव	1815009052/आरसी/1234724333	आरसी मातोश्री रोड चंदपाशा पटेल फार्म से डीपीएंड मोहवाड़ी वास्ति किमी 0/00 से 1/00 किमी जीपी धमणगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
14	धमनगांव	1815009052/आरसी/1234724346	आरसी मातोश्री रोड मोहवाड़ी वास्ति से डीपीचंदपाशा पटेल किमी 0/00 से 1/00 किमी जीपी धमणगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और

				पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
15	धमनगांव	1815009052/आरसी/1235752929	आरसी मातोश्री रोड एकनाथ शौकत दादा यांचे शेट से मते यांचे शेट किमी 0/00 से 1/00 जीपी धमंगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरें के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
16	धमनगांव	1815009052/आरसी/1235752923	आरसी मातोश्री रोड प्रभाकर यांचे शेट ते एकनाथ डिडोर यांचे शेट किमी 0/00 से 1/00 जीपी धमनगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरें के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
17	धमनगांव	1815009052/आरसी/1235752914	आरसी मातोश्री रोड शवाकत दादा यांचे शेट से चिंचोली रोड किमी 0/00 से 1/00 जीपी धमनगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरें के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
18	धमनगांव	1815009052/आरसी/1235763552	आरसी मातोश्री रोड खाजा गुलाब फार्म से कसम दादा फार्म किमी 0/00 से 1/00	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरें के दौरान , उक्त कार्यस्थल पर कोई

				श्रमिक मौजूद नहीं था, बयान दर्ज नहीं किए जा सके और पाणंद सड़क भी अच्छी गुणवत्ता वाली नहीं पाई गई।
19	डोंगरगांव कावड	1815009057/आरसी/1234719863	आरसी-मातोश्री रोड जिला परिषद शाला से म्हसोबा मंदिर रोड किमी 0/00 से 02/00 किमी जीपी. डोंगरगांव कवाड	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
20	डोंगरगांव शेव	1815009064/आरसी/1234712453	आरसी मातोश्री डोंगरगांव शिव से गणपति मंदिर शिव रोड 0/00 से 0/01 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
21	गनोरी	1815009059/आरसी/1234708401	आरसी मातोश्री वाडी माथा से जमकुंड वास्ति 00/0 से	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क

			00/1 किमी गनोरी	पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
22	गनोरी	1815009059/आरसी/1234712948	आरसी मातोश्री गणेशपुर से जमकुंड काले वस्ती किमी 0/00 से 1/00	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
23	गनोरी	1815009059/आरसी/1234712450	आरसी मातोश्री गनोरी रोड से तलाव वास्ति 00 से 01 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट

				में आ गई है।
24	गनोरी	1815009059/आरसी/1234712940	आरसी मातोश्री किंगाव रोड से किंगाव शिव किमी 0/00 से 1/00	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
25	गनोरी	1815009059/आरसी/1234712484	आरसी मातोश्री नारायण बोडखे से भाऊसाहेब म्हस्के फार्म रोड 00 से 01 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
26	गेवराई गुंगी	1815009037/आरसी/1234763967	आरसी मातोश्री रोड तबेवाडी ते म्हस्केवाडी किमी.0/00 से 1/00 जीपी गेवराई गंजी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि

				उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
27	जाटवा	1815009011/आरसी/1234708014	आरसी मातोश्री अन्नाभाऊ पवार फार्म से शिव नगर वास्ति 0/00 से 0/01 किमी जाटवा	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
28	कहनेगांव	1815009066/आरसी/1234711503	आरसी मातोश्री कन्हेगांव रामी वास्ति से शाहपुर शिव रोड 00 से 01 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
29	कन्होरी	1815009018/आरसी/1234767035	आरसी मातोश्री रोड बोरिचा माला से कन्होरी रोड किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क

			0/00 से 2/00 जीपी कन्होरी	पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
30	कन्होरी	1815009018/आरसी/1234762933	आरसी मातोश्री रोड गिरजा नदी ते पिंपलगांव रोड किमी 0/00 से 1/00 जीपी कन्होरी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
31	कन्होरी	1815009018/आरसी/1234763951	आरसी मातोश्री रोड कन्होरी पिंपलगांव रोड से बोरिचा माला किमी 0/00 से 1/00 जीपी कन्होरी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।

				में आ गई है।
32	खामगांव	1815009021/आरसी/1234732038	आरसी मातोश्री बोधेगाव रास्ता भीका वाघ यांचे घर से गहिनाथ वाडी 00/00 से 00/2 किमी जीपी खामगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
33	खामगांव	1815009021/आरसी/1234732450	आरसी मातोश्री गोरक्ष विद्यालय से पांडुरंग काटकर वास्ति 00/00 से 00/1 किमी जीपी खामगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
34	खामगांव	1815009021/आरसी/1234733324	आरसी मातोश्री नायगांव रास्ता से डांगुडे वास्ति 0/00 से 1/500 केएमजीपी खामगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि

				उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
35	लेहा जहाँगीर	1815009024/आरसी/1234716138	आरसी-मातोश्री रोड लेहा जहाँगीर ज़ोपडपट्टी से कन्होरी रोड किमी 0/00 से 1/00 जीपी लेहा जहाँगीर	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
36	लेहा जहाँगीर	1815009024/आरसी/1234716139	आरसी-मातोश्री रोड लेहा से रसल वस्ती रोड किमी 0/00 से 1/00 जीपी लेहा जहाँगीर	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
37	नीमखेड़ा	1815009035/आरसी/1234761638	आरसी मातोश्री रोड नीमखेड़ा पिंपलगांव रोड से रामनगर	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क

			किमी.0/00 1/00 नीमखेड़ा	से पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
38	नीमखेड़ा	1815009035/आरसी/1234761578	आरसी मातोश्री रोड नीमखेड़ा पिंपलगांव रोड से त्र्यंबक नगर किमी 0/00 से 1/00 जीपी नीमखेड़ा	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
39	नीमखेड़ा	1815009035/आरसी/1234761546	आरसी मातोश्री रोड नीमखेड़ा टकाली रोड से कमलाजी हाउस शिव रोड किमी 0/00 से 1/00 जीपी नीमखेड़ा	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट

				में आ गई है।
40	दोस्त	1815009013/आरसी/1235753372	आरसी मातोश्री लक्ष्मण उत्तम जाधव फार्म से गणेश रामराव फार्म से जाधव फार्म किमी 0/00 से 1/00	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
41	दोस्त	1815009013/आरसी/1234762786	आरसी मातोश्री रोड पाल ते डोंगरागाओ किमी 0/00 से 1/00 जीपी पाल	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
42	पेंडगांव	1815009036/आरसी/1234727882	आरसी मातोश्री पेंडगांव अलंद से पदली रास्ता 00 से 1/00 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि

				उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
43	पेंडगांव	1815009036/आरसी/1234727884	आरसी मातोश्री पेंडगांव जीवराग टकाली रोड से गिरजा नदी 00 से 1/00 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
44	पेंडगांव	1815009036/आरसी/1234735730	आरसी मातोश्री पेंडगांव से जीवराग तकली जोड़ रस्त्यापासुन म्हसोबा देव 00/00 से 1/00 किमी जीपी पेंडगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
45	पिंपलगांव वालान	1815009056/आरसी/1234699687	आरसी मातोश्री धूमल वास्ति से जंघाले वास्ति 00 से	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क

			01 किमी	पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
46	पिंपलगांव वालान	1815009056/आरसी/1234762815	आरसी मातोश्री रोड शिरोडी रोड से डोंगरगांव शिव किमी 0/00 से 1/00 जीपी पिंपलगांव वालान	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
47	पिंपरी सतालाला	1815009045/आरसी/1234763960	आरसी मातोश्री रोड पिंपरी से मालवस्ती किमी.0/00 से 1/00 जीपी पिंपरी सतालाला	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।

				में आ गई है।
48	पिंपरी सताला	1815009045/आरसी/1235782026	आरसी मातोश्री रोड रामेश्वर नाथा से उदयसिंह शिंदे फार्म 0/00 से 1/00 जीपी सताला पिंपरी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
49	पिंपरी सताला	1815009045/आरसी/1235782015	आरसी मातोश्री रोड सताला पिंपरी से गिरी वास्ति 0/00 से 1/00 जीपी सताला पिंपरी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
50	सताला (बीके)	1815009044/आरसी/1234699538	आरसी मातोश्री सताला से दत्तवाड़ी रोड 00 से 01 किलोमीटर	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि

				उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
51	शेलगांव	1815009019/आरसी/1234699862	आरसी मातोश्री मुम्बई से ताजनपुर रास्ता 00 से 01 किमी सेलगांव जे	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
52	शेलगांव	1815009019/आरसी/1234726254	आरसी मातोश्री रोड खिल्लारे वास्ति से सेलगांव जे शिव 0/00 से 1/00 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
53	शेलगांव	1815009019/आरसी/1234735986	आरसी मातोश्री शेलगाँव पंथी ते जानेफल शिवरोड	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क

			00/00 से 01/00 किमी जीपी शेलगाँव	पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
54	शेरुदी (केएच)	1815009063/आरसी/1234744017	आरसी मातोश्री शिरोडी केएच से एधाते वास्ति 00/00 से 1/00 किमी जीपी शिरोडी केएच	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
55	सुल्तानवाड़ी	1815009017/आरसी/1234732968	आरसी मातोश्री सुल्तानपुरवाड़ी से दरेगांव दारी 00/00 से 1/00 किमी जीपी सुल्तानवाड़ी/भोयगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।

				में आ गई है।
56	तालेगांव	1816002120/आरसी/12 34724956	आरसी मातोश्री रोड स्टेट हाईवे 216 से गुलाब मोड़मुद्दीन फार्म किमी 0/00 से 1/00 किमी जीपी तालेगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
57	उमरावती	1815009043/आरसी/1234699689	आरसी मातोश्री उमरावती से शिवराम बाबा वाडी 00 से 01 किमी	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
58	वीरमगांव	1815009026/आरसी/1234767380	आरसी मातोश्री रोड लिहा बोधेगांव जोड़ रास्ता ते क्रापे वास्ति किमी 0/00 से 1/00 जीपी वीरमगांव	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौर के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि

				उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
59	वानेगांव (केएच)	1815009016/आरसी/1235750888	आरसी मातोशिरी आनंद भोकरे से करभारी डंगोडे यांचे शेट किमी 1	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
60	वानेगांव (केएच)	1815009016/आरसी/1235765912	आरसी मातोशिरी अशोक पांडुरंग से विठ्ठल डंगोडे यांचे शेट किमी 1	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर , उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
61	बाभुलगांव (केएच)	1815009025/आरसी/1234700958	आरसी मातोश्री बाभुलगांव फाटा से महारुखी बस्ती 00	मातोश्री पाणंद रस्ते के कार्य के वास्तविक दौरे के दौरान , सड़क

		से 01 किलोमीटर बाभुलगांव केएच	पाई गई और वहां मौजूद मजदूरों से पूछताछ करने पर उन्होंने लिखित बयान दिया कि उन्होंने उस सड़क के कार्य में मजदूर के रूप में कार्य किया है और उसकी मजदूरी उनके बैंक अकाउंट में आ गई है।
--	--	----------------------------------	--

टिप्पणी

1. पोर्टल पर उपलब्ध अभिलेखों के अनुसार दिनांक 26/06/2025 से 09/07/2025 के दौरान 7 ग्राम पंचायतों में कुल 11 कार्य एनएमएमएस में जारी पाए गए तथा 111 मस्टर रोल जारी किए गए। पोर्टल पर 15 दिवस पूर्व के कार्यों की रिपोर्ट उपलब्ध नहीं है।
2. दिनांक 26/06/2025 से 09/07/2025 के मध्य एनएमएमएस पर अपलोड किए गए फोटोग्राफों की जांच करने पर यह पाया गया कि उपस्थिति पत्रक पर केवल एक ही फोटो अपलोड की गई थी, ग्राम रोजगार सहायक द्वारा उपस्थिति केवल प्रातःकाल में दर्ज की गई थी, जबकि उपस्थिति दिन में दो बार दर्ज किया जाना अनिवार्य है, अपलोड की गई फोटो में पुरुष एवं महिला श्रमिकों की संख्या में मेल नहीं पाया गया, तथा फोटोग्राफों में छेड़छाड़ के संकेत मिले। अतः संबंधित 7 ग्राम पंचायतों के ग्राम रोजगार सहायकों के विरुद्ध, ग्राम सभाएँ आयोजित कर उन्हें दायित्वों से मुक्त किए जाने की कार्यवाही अपेक्षित है।
3. मौजे पाल, धामनगांव तथा लेहा जहाँगीर में स्थित मातोश्री पाणंद सड़क कार्यों के निरीक्षण के दौरान श्रमिक स्थल पर उपस्थित नहीं पाए गए, जिसके कारण श्रमिकों के बयान दर्ज नहीं किए जा सके। साथ ही, उक्त मातोश्री पाणंद सड़क कार्यों को संतोषजनक रूप से निष्पादित नहीं पाया गया।

क्र.सं.	ग्राम पंचायत का नाम	कार्य का नाम	कार्य का कोड	अकुशल व्यय	कुशल व्यय	कुल
1	पाल	आरसी मातोश्री लक्ष्मण उत्तम जाधव फार्म से गणेश रामराव फार्म होते हुए जाधव फार्म	1815009013/आरसी/1235753372	294030	0	294030

		तक, किलोमीटर 0/00 से 1/00				
2	लेहा जहांगीर	आरसी-मातोश्री सड़क लेहा से रासल वस्ती रोड, किलोमीटर 0/00 से 1/00, ग्राम पंचायत लेहा जहागीर	1815009024/आरसी/1234716139	709536	0	709536
3	धमनगांव	आरसी मातोश्री दलित श्मशान भूमि से बाबुलगांव रोड तक, 1 किलोमीटर, धामनगांव	1815009052/आरसी/1234703946	813688	598817.85	1412506
4	धमनगांव	आरसी मातोश्री जुनी इदगाह से मंसूर रसूल फार्म तक , किलोमीटर 00 से 01, धमनगांव	1815009052/आरसी/1234710555	873279	598817.85	1472097
5	धमनगांव	आरसी मातोश्री धमनगांव से सुल्तानवाडी शिव रोड तक , किलोमीटर 0/00 से 0/01	1815009052/आरसी/1234713049	349545	0	349545
6	धमनगांव	आरसी मातोश्री सड़क चंदपाशा पटेल फार्म से डी.पी .एवं	1815009052/आरसी/1234724333	888351	598750.3	1487101

		मोहवाड़ी वस्ती तक, किलोमीटर 0/00 से 1/00, ग्राम पंचायत धमनगांव				
7	धमनगांव	आरसी मातोश्री सड़क मोहवाड़ी वस्ती से डी.पी .चंदपाशा पटेल तक किलोमीटर 0/00 से 1/00, ग्राम पंचायत धामनगांव	1815009052/आरसी/1234724346	164760	0	164760
8	धमनगांव	आरसी मातोश्री सड़क एकनाथ शावकत दादा यांचे शेट से माते यांचे शेट किलोमीटर 0/00 से 1/00, ग्राम पंचायत धमनगांव	1815009052/आरसी/1235752929	300267	140976	441243
9	धमनगांव	आरसी मातोश्री सड़क प्रभाकर के खेत से एकनाथ दिदोरे यांचे शेट किलोमीटर 0/00 से 1/00, ग्राम पंचायत धमनगांव	1815009052/आरसी/1235752923	138105	0	138105
10	धमनगांव	आरसी मातोश्री	1815009052/आरसी/1235752914	286011	136220	422231

		सड़क शावकत दादा यांचे शेट चिंचोली रोड तक, किलोमीटर 0/00 से 1/00, ग्राम पंचायत धमनगांव			
11	धमनगांव	आरसी मातोश्री सड़क खाजा गुलाब फार्म से कासम दादा फार्म तक किलोमीटर 0/00 से 1/00	1815009052/आरसी/1235763552	287334	0
कुल				5104906	2073582
					7178488

- पोर्टल पर उपलब्ध अभिलेखों के अनुसार यह देखा जा सकता है कि अकुशल श्रम मद के अंतर्गत ₹51,04,906/- तथा कुशल श्रम मद के अंतर्गत ₹20,73,582/- व्यय किए गए हैं। इस प्रकार कुल ₹71,78,488/- की राशि व्यय की गई है।
- दिनांक 17/11/2011 के शासन परिपत्र के प्रावधानों के अनुसार, इस प्रकरण से संबंधित कार्यों के संदर्भ में माननीय जिला कलेक्टर कार्यालय की निरीक्षण टीम द्वारा निरीक्षण कराया जाना, निलंबन निधि का निर्धारण किया जाना तथा अनुचित रूप से व्ययित निधि की वसूली की कार्यवाही किया जाना उचित होगा।

अनुबंध-1।

दिनांक 02.12.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा में पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न संख्या 38 के भाग (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-1।

i. **प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी):** मजदूरी भुगतान में प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) प्रणाली को महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत अपनाया गया है। मनरेगा श्रमिकों को मजदूरी का भुगतान राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक निधि प्रबंधन प्रणाली (एनईएफएमएस) अथवा इलेक्ट्रॉनिक निधि प्रबंधन प्रणाली (ईएफएमएस) के माध्यम से उनके बैंक/डाकघर खातों में किया जाता है।

ii. **राष्ट्रीय मोबाइल मॉनिटरिंग सेवा (एनएमएमएस):** इस ऐप से मनरेगा कार्यस्थलों (व्यक्तिगत लाभार्थी कार्यों को छोड़कर) पर श्रमिकों की उपस्थिति को प्रतिदिन दो बार जियोटैग्ड फोटोग्राफ

सहित दर्ज किया जा सकता है। यह ऐप कार्यक्रम पर नागरिक पर्यवेक्षण बढ़ाने में सहायक है। यह पारदर्शिता एवं जवाबदेही की दिशा में एक और महत्वपूर्ण कदम है।

iii. एरिया ऑफिसर निगरानी दौरा एप्लिकेशन: इस ऐप से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के अधिकारियों को अपने मैदानी निरीक्षण के निष्कर्षों को ऑनलाइन दर्ज किया जा सकता है। इसके माध्यम से ग्रामीण विकास विभाग की सभी योजनाओं के लिए समय-चिह्नित एवं जियोटैग्ड फोटोग्राफ अपलोड किए जा सकते हैं। यह ऐप फील्ड विज़िट की रिपोर्टिंग को सरल व बाधा-रहित बनाता है तथा वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा निरीक्षण रिपोर्ट के अवलोकन की सुविधा देता है।

iv. जीआईएस आधारित योजना – अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी का उपयोग: देश की सभी ग्राम पंचायतों के लिए जीआईएस आधारित, रिज-टू-वैली पद्धति पर आधारित ग्राम पंचायत स्तर की योजनाएँ दूरस्थ संवेदी प्रौद्योगिकी के द्वारा व्यापक रूप से तैयार की जा रही हैं।

v. युक्तधारा: जीआईएस आधारित योजना-निर्माण टूल - महात्मा गांधी नरेगा के अंतर्गत ग्राम पंचायत स्तर पर योजनाओं के जीआईएस आधारित निर्माण को सरल बनाने हेतु इसरो-एनआरएससी के सहयोग से "युक्तधारा" नामक भू-स्थानिक नियोजन पोर्टल विकसित किया गया है।

vi. सिक्वोर – रोजगार हेतु ग्रामीण दरों का उपयोग करने के लिए अनुमान लगाने हेतु सॉफ्टवेयर: यह अनुप्रयोग मनरेगा योजना के अंतर्गत किए जाने वाले कार्यों की लागत का अनुमान तैयार करने हेतु उपयोग किया जाता है।

vii. जियोनरेगा: यह ऐप अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी का उपयोग करके मनरेगा के अंतर्गत निर्मित परिसंपत्तियों को निर्माण-पूर्व, निर्माण-दौरान और निर्माण-पश्चात—तीनों चरणों में जियोटैग करने के लिए विकसित किया गया है।

viii. जलदूत ऐप: जलदूत ऐप देशभर में भूजल स्तर की निगरानी को सक्षम बनाने हेतु विकसित किया गया है। इस ऐप के माध्यम से ग्राम रोजगार सहायक (जीआरएस) चयनित कुओं का जलस्तर वर्ष में दो बार (मानसून-पूर्व एवं मानसून-पश्चात) मापते हैं।

ix. जनमनरेगा ऐप: यह ऐप मनरेगा के क्रियान्वयन से संबंधित सूचनाओं के सक्रिय प्रकटीकरण में सहायक है। नागरिक जागरूकता योजना के कुशल , प्रभावी एवं पारदर्शी क्रियान्वयन की एक प्रमुख आवश्यकता है।

x. ओम्बड्समैन ऐप: मनरेगा के क्रियान्वयन से संबंधित विभिन्न स्रोतों —जैसे भौतिक, डिजिटल तथा जन-संचार माध्यमों से प्राप्त शिकायतों की सुगम रिपोर्टिंग और श्रेणीबद्ध किए जाने , दिशानिर्देशों के अनुसार प्रत्येक प्रकरण में समयबद्ध निर्णय तथा सुगम निगरानी तथा तथा वेबसाइट पर तिमाही और वार्षिक रिपोर्टों की सुगमता से अपलोड किए जाने को सुकर बनाने हेतु एक लेखा परीक्षा ऐप विकसित की गई है।

xi. सामाजिक लेखा परीक्षा:

अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार मंत्रालय ने यह सुनिश्चित करने हेतु राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में संस्थागत तंत्र विकसित करने पर बल दिया है कि सभी ग्राम पंचायतों में वर्ष में कम-से-कम दो

बार सामाजिक लेखा परीक्षा की जाए। मंत्रालय के सतत प्रयासों से 27 राज्यों एवं 1 संघ राज्य क्षेत्र में स्वतंत्र सामाजिक लेखा परीक्षा इकाइयों की स्थापना की जा चुकी है।

इसके अलावा , कार्यक्रम के बेहतर क्रियान्वयन के लिए राष्ट्रीय स्तर के निगरानीकर्ताओं द्वारा निगरानी, नियमित और विशेष निगरानी , केंद्रीय स्तर के अधिकारियों की टीम द्वारा निगरानी , सामान्य समीक्षा मिशन टीमों द्वारा दौरे की निगरानी , क्षेत्र अधिकारी ऐप के उपयोग के माध्यम से निगरानी की जा रही है। इसके अलावा , राज्य/संघ राज्य क्षेत्र विशिष्ट समीक्षाएं भी समय-समय पर की जाती हैं।